⁷¹ Veure Volum III, apèndix gràfic.

primeres dècades del segle XV. Així, l'any 1429 la vila de Berga, que no tenia diners per reparar les muralles i valls, obté d'Alfons el Magnànim el privilegi de poder imposar el dret de barra per 20 anys i dedicar la recaptació a dites reparacions: “... *Ut vos fideles consiliariis et probos homines at universitas ville Berge, habeatis unde possitis itinera et muros adaptare et alia incumbencia vobis onera facilius suportare. Tenore presentis vobis eisdem consiliariis, universitati el probis hominibus dicte ville, concedimus ac licenciam et facultatem plenariam elargimur quod possitis et licite valeatis de novo iudicare, statuere, ponere et ordinare illud ius barre quod retrolapsis temporibus in dicta villa assuetum est colligi et levari possitis et valeatis per viginti annos a die qua fuiset alia concessio per nos vobis facta in antea continue numerandos, per illum vel illos quos semel et pluries duxeritis eligendos colligere et levare seu colligi et levari facere vendere et arrendare et alia de eodem ad libitum contractare. In solucione civus contribuant et contribuere teneantur, et habeant nedum incole dicte ville si vobis videbitur. Immo eciam extranei ad dictam villam declinantes seu pro inde transitum facientes pecunias vero ex dicto iure quomodolibet proventuras convertatis et convertere valeatis in adaptacionem et reparacionem dictorum itinerum et murorum ac in alias universitatis dicte ville utilitates et necessitates prout vobis fuerint bene visum*”⁷².

Aquesta no serà la darrera reparació ans el contari ja que les muralles medievals de Berga són motiu constant de reparació durant els segles successius. L'Arxiu Històric Comarcal de Berga ens dóna nombroses referències de l'estat de degradació de les defenses de la vila. A tall d'exemple:

1586.- “*La vila y universitat de Berga del bisbat de Urgell te necessitat en que sien reparades les muralles y altres obres publiques de aquella ... i per no tenir diners altre remey mes comodo que manllevar a censal mort*” .

I, encara: “*...dites muralles o molta part de elles estan derruides y casi del tot en terra. Es necessiten 1050 lliures per reparar-les*”⁷³.

1663, 10 de maig.- El Consell de la vila resol donar gràcies al rei pel donatiu de 1000 lliures que havia aportat per a la reedificació de les fortaleeses de les zones de frontera⁷⁴.

⁷²M. Dolors SANTANDREU i SOLER: *Els privilegis...*, pàgs 387-388.

⁷³ ACBR. 1.1.2.11 (antic Lligall 147): “*Varies coses de la Vila de Berga 1700-1780*”